
Učitel naživo, z. ú.
’22

Výroční
zpráva



2Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Obsah

2

3

4

5

5

5

7

7
8

9

10

Obsah

Úvodní slovo

O Učiteli naživo

 Personální obsazení správní rady k 31. 12. 2022
 Personální obsazení dozorčí rady k 31. 12. 2022
 Vedení organizace k 31. 12. 2022

Naše vize

Rok 2022 - shrnutí

Advokacie a systémové šíření

Programy

 ŘEDITEL NAŽIVO
 UČITEL NAŽIVO

Mediální dosah naší práce

Děkujeme našim donorům

Zpráva auditora

Finanční zpráva



3Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Milé čtenářky, milí čtenáři,

o budoucnosti naší země se rozhoduje ve školách. Právě teď! S tímto mottem 
organizace Učitel naživo už několik let mění české vzdělávání. Nejsme jediní, kdo 
vnímá jeho nedostatky. Troufám si ale říct, že jsme jedni z mála, kdo mají jasnou 
vizi, jak české školství změnit, i odvahu za touto vizí jít. A to i přes to, že někdy to 
není snadné. Zvlášť v době, kdy se dramaticky mění svět a jistoty, které jsme 
v něm měli.

Naším cílem pro rok 2022 bylo posílit systémové dopady naší práce. Zaměřili 
jsme se proto na transfer ověřeného know-how programů Učitel naživo a Ředitel 
naživo tam, kde má největší potenciál ovlivnit co největší počet budoucích učitelů, 
učitelek, ředitelů a ředitelek. A byli jsme úspěšní. Know-how našich programů 
a osobnosti, které za nimi stojí, ovlivňují reformu učitelského vzdělávání. Od září 
se testuje nový model vzdělávání pro ředitele - Lídr školy. Ten vyrostl z našeho 
Ředitele naživo.

Může se zdát, že nic velkého se zatím nemění. Kolik reforem už bylo napsáno? 
Kolik pilotních projektů má své pokračování? Při bližším pohledu však vidíme, že 
jde o zásadní zlom. Padají letité představy o tom, jaké kompetence mají mít učitelé 
a co je úkolem vedení škol. Zároveň se vede intenzivní diskuse o tom, co má být 
obsahem výuky, co si mají děti ze školy odnést.

To vše se děje na pozadí mnohem dramatičtějších událostí, jejichž důsledky jsme 
u nás v organizací vnímali s ohledem na naše silné hodnotové zakotvení velmi 
intenzivně. Od prvních dnů války na Ukrajině jsme uvažovali o tom, kam upřít naši 
pozornost, abychom v dané situaci byli co nejvíce užiteční. Zároveň jsme věděli, že 
i my poneseme ekonomické dopady války.

Vrátím se teď k naší vizi a odvaze za ní jít. Jsme přesvědčení, že kvalitní školství je 
pro společnost trvalou hodnotou a nejlepší investicí. Proto budeme nadále usilovat 
o to, aby v českých školách byli skvělí učitelé a učitelky, aby měli dobré vedení 
a podporu od ředitelů a ředitelek. Očekáváme, že naše zdroje budou menší, a jsme 
připraveni na náročná rozhodnutí, která z toho plynou.

Chceme ale udělat všechno pro to, aby se v českých školách všechny děti učily 
naplno a s radostí. Včetně těch, které jsou v nich možná jen dočasně. Díky všem, 
kdo svou prací i podporou pro Učitele naživo přispívají k naplňování naší vize.

Martin Kozel, 
ředitel

Úvodní slovo



4Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

O Učiteli 
naživo

Jsme nezisková organizace s týmem expertů, která usiluje o modernizaci českého 
vzdělávání. Vyvinuli jsme a otestovali nové programy pro učitele a ředitele škol, 
které výrazně zlepšují učení dětí ve školách. Naším know-how se snažíme obohatit 
a proměnit veřejný vzdělávací systém, abychom naplnili naši vizi: Všechny děti se 
učí naplno, s radostí a rovnými šancemi a ze školy odcházejí připravené na výzvy 
a příležitosti 21. století.

Více informací o členech správní rady, dozorčí rady a vedení organizace je možné najít na webových stránkách www.ucitelnazivo.cz v sekci Lidé.

Během roku 2022 nedošlo k žádným změnám v personálním obsazení správní 
a dozorčí rady zapsaného ústavu Učitel naživo.

K 31. 12. 2022 končí své členství ve správní radě Klára Rundová a od 1. 1. 2023 
ji v této roli střídá Dana Brandenburg (předsedkyně správní rady Nadace 
České spořitelny).

Branislav Jakabovič

předseda správní rady organizace 
Učitel naživo, z.ú., spoluzakladatel 
slovenské organizace LEAF

Klára Rundová

členka správní rady organizace 
Učitel naživo, z.ú., manažerka 
vzdělávacího programu Nadace 
České spořitelny

Kristýna Felcmanová

členka správní rady organizace 
Učitel naživo, z. ú., koučka 
a mentorka v oblasti vzdělávání

Karel Valo

člen dozorčí rady organizace 
Učitel naživo, z.ú., provozní 
a finanční ředitel Nadace České 
spořitelny

Martin Kozel

ředitel a statutární zástupce 
organizace Učitel naživo, z.ú.

Ivana Janečková

členka správní rady organizace 
Učitel naživo, z.ú., zakladatelka 
česko-anglické Montessori MŠ, 
ZŠ a Gymnázia Duhovka

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ SPRÁVNÍ RADY 
K 31. 12. 2022

ZMĚNY V ORGÁNECH 
ORGANIZACE BĚHEM 
ROKU 2022

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DOZORČÍ RADY 
K 31. 12. 2022

VEDENÍ ORGANIZACE 
K 31. 12. 2022

www.ucitelnazivo.cz


5Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Naše vize

Rok 2022 
shrnutí

Advokacie 
a systémové 
šíření

Cílem organizace Učitel naživo je, aby se všechny děti ve školách učily naplno, 
s radostí a s rovnými šancemi. Proto chceme učitele, kteří při výuce vědí kam 
jdou, vytvářejí vztahy založené na vzájemné důvěře a podnětné příležitosti pro 
učení každého dítěte. Proto chceme ředitele, kteří získávají ostatní pro vizi školy, 
v jejímž centru je dítě, jeho učení a rozvoj. Vytvářejí prostor a zajišťují podporu pro 
naplňování této vize, budují otevřené a učící se společenství a neustále sledují 
dopad na děti a jejich učení. S takovými učiteli a řediteli budeme mít školy, které 
děti připravují na výzvy a příležitosti světa 21. století.

Změny ve vzdělávání mají svou setrvačnost a neprojeví se ze dne na den. Dali jsme 
si za cíl mít do roku 2030 zásadní dopad na práci 20 000 učitelů a 1 000 ředitelů 
škol. Proč právě dvacet tisíc učitelů a tisíc ředitelů? Je to zhruba 20 % celého 
vzdělávacího systému, což je kritická masa pro šíření inovací. Takový impuls české 
školství pro svou proměnu potřebuje.

Pokračují oba naše programy Učitel naživo a Ředitel naživo. Jejich účastnice 
a účastníci již ovlivňují kvalitu vzdělávání 56 000 dětí.

Ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem ČR jsme zahájili pilotáž 
inovovaného kvalifikačního studia pro ředitele Lídr školy.

Podporujeme reformu pregraduálního vzdělávání učitelů, která je dlouhodobě 
jednou z priorit organizace. Jsme konzultanty u témat, která vycházejí
z naší expertízy.

Podpořili jsme školy, které přijaly ukrajinské válečné uprchlíky. Vytvořili jsme 
informační rozcestník s užitečnými materiály a tipy. Uspořádali jsme sdílecí setkání 
ředitelů škol a adaptačních koordinátorů se zástupci nevládních organizací. 
Absolventi programu Učitel naživo ve spolupráci s Českým rozhlasem připravili 
výukové lekce k tématům spojeným s válkou.

Rozvíjíme spolupráci s Ministerstvem školství (MŠMT) i dalšími klíčovými 
stakeholdery v oblasti vzdělávání včetně děkanů pedagogických fakult.

Vstupujeme do veřejné diskuse o kvalitě vzdělávání prostřednictvím tradičních 
médií i našich vlastních komunikačních kanálů na sociálních sítích.

Přenos ověřené praxe do vzdělávacího systému je předpokladem dosažení cílů, 
které jsou vtělené ve vizi organizace Učitel naživo. Soustředíme se proto na hledání 
efektivních cest pro transfer ověřeného know-how z našich programů, a to jak na 
legislativní úrovni, tak navazováním strategických partnerství. V roce 2022 jsme 
v této oblasti dosáhli úspěchů zejména při snaze o legislativní zakotvení pozice 
provázejícího učitele do novely zákona o pedagogických pracovnících, systémovou 
podporu pedagogického leadershipu ve vzdělávání ředitelů a propojování aktérů 
profesní přípravy učitelů.

Do novely zákona o pedagogických pracovnících jsme prosadili koncept 
provázejícího učitele (tj. zkušený učitel, u kterého student učitelství absolvuje 
praxi). Novela byla v srpnu 2022 předložena Poslanecké sněmovně a v polovině 
prosince 2022 prošla prvním čtením. Po prosazení novely povede až 3 000 
zkušených učitelů v budoucnu studenty učitelství na praxích kvalitněji díky 
podmínkám, které jim tato novela zákona o pedagogických pracovnících zajistí.

HIGHLIGHTS



6Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Paralelně s novelou vznikl také návrh novely školského zákona. V tomto návrhu je 
definováno, že je pozice provázejícího učitele specializovanou pozicí s příplatkem, 
s přípravným studiem a sníženým rozsahem přímé pedagogické činnosti.

Prvních 72 lidí, tj. více než 10 % budoucích ředitelů, se učí pedagogickému 
leadershipu v novém kvalifikačním studiu Lídr školy. Do dvou let budou mít 
dopad na více než 10 000 dětí. Dvouletý pilotní program odstartoval 12. 9. 2022 
ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem ČR (NPI). Program stojí 
na kapacitách a know-how našeho programu Ředitel naživo a zaměřuje se na 
začínající ředitele z mateřských, základních a středních škol.

Jsme součástí neformální Koalice pro proměnu přípravy učitelů, která oficiálně 
vznikla v dubnu 2022. Dalšími členy jsou Učitelská platforma, hnutí Otevřeno 
a Začni učit! Naším společným cílem je dosáhnout toho, aby do českých škol 
přicházel dostatek učitelů připravených pomáhat všem žákům naplno se rozvíjet.

Zahájili jsme proces osamostatnění Komunity vzdělavatelů budoucích učitelů 
(KVBU), kterou jsme zakládali společně s hnutím Otevřeno. Komunita propojuje 
všechny aktéry podílející se na pregraduální přípravě budoucích učitelů. Ke konci 
roku 2022 ji tvořilo 303 členů a členek z 29 fakult napříč republikou.

Začali jsme intenzivně pracovat na navázání vztahů s děkany všech pedagogických 
fakult v ČR. Ve druhém pololetí roku 2022 se odehrála setkání s prvními 
3 pedagogickými fakultami (Pedagogická fakulta Ostravské univerzity, Pedagogická 
fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci) s pozitivním výsledkem: o spolupráci mají zájem.



7Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Program již úspěšně dokončilo 82 ředitelů a ředitelek škol a jejich zástupců 
a zástupkyň.

V programu aktuálně pokračuje celkem 81 lídrů z 37 škol.

Vedení škol zapojené v programu Ředitel naživo ovlivňuje učení více než 29 000 
dětí a 2 500 učitelů.

V roce 2022 s účastníky programu pracovalo 13 zkušených průvodců. 
Spolupracujeme s dvaceti partnerskými školami pro stáže a exkurze.

Pro účastníky i absolventy jsme uspořádali studijní cestu do Estonska.

HIGHLIGHTS

Programy Učitel naživo a Ředitel naživo dávají oporu naší vizi, v níž je kvalita 
vzdělávání především o lidech. O lidech, kteří ve školách přímo ovlivňují učení 
dětí, jejich občanské i životní postoje, jejich budoucnost. Evaluace obou našich 
programů opakovaně prokázaly, že pozornost zaměřená na učitele, učitelky, 
ředitele a ředitelky přináší skutečné pozitivní dopady do praxe.

Ředitel naživo je dvouletý vzdělávací program pro dvojice z vedení škol v rozsahu 
350 hodin, který pomáhá ředitelům budovat školu, kde je středobodem dění 
učení každého jednoho dítěte. Programem procházejí ředitelé společně se svými 
zástupci. Je určen pro všechny základní a střední školy, ve kterých mají ředitelé 
motivaci pracovat na tom, aby se děti v jejich školách učily naplno a s radostí, bez 
ohledu na region, velikost školy či délku praxe ředitelů a zástupců. Program je 
akreditovaný v systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP).

Programy

ŘEDITEL NAŽIVO



8Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Učitel naživo je dvouletý program pro budoucí učitele v rozsahu 600 hodin, 
který kombinuje výuku a praxi na školách v poměru 1:1. Je určen absolventům 
nepedagogických oborů vysokých škol, kteří chtějí učit děti na druhém stupni 
základní školy nebo na střední škole.

Program realizuje Učitel naživo a Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů 
Praha na základě vzájemné smlouvy. Program je akreditovaný u MŠMT, jeho plný 
název je „Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro 2. stupeň ZŠ a SŠ” 
(program v rámci celoživotního vzdělávání).

UČITEL NAŽIVO

Díky úpravě v rozsahu programu (ze 750 na 600 hodin) jsme mohli navýšit 
jeho kapacitu. Do 6. ročníku programu Učitel naživo tak v září 2022 nastoupilo 
52 studentů a studentek, což je dosud nejvyšší počet.

Výcvikem Učitel naživo prošlo již 127 absolventů/učitelů.

Praxi v programu zajistilo 37 provázejících učitelů na 27 tréninkových školách. Na 
15 školách byli naši studenti již součástí pedagogického sboru v rámci tzv. praxe 
„student-zaměstnancem”.

92 % našich aktuálně učících absolventů plánuje učit dlouhodobě. Nejčerstvější 
absolventi ohodnotili program Učitel naživo neuvěřitelným NPS 100. 100 % absolventů 
by tak náš program zaručeně doporučilo.

78 % našich absolventů učí a dalších téměř 10 % se chystá začít učit.1

Aktivně budujeme Klub absolventů, který má 36 aktivních členů. V roce 2022 se 
sešel osmkrát.

V září 2022 jsme nově spustili interní pilotní projekt „Patron budoucích učitelů”. 
Jeho cílem je propojit světy vysokoškolských vzdělavatelů, provázejících učitelů, 
průvodců a studentů našeho programu Učitel naživo a podpořit jejich spolupráci.

1 Zdroj: Interní evaluační zpráva 2022



9Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Komunikační strategii organizace jsme těsněji navázali na prioritní témata, 
která odrážejí naše systémové cíle. Nadále jsme se soustředili na budování 
vztahů s novináři a svou pozornost jsme zaměřili i na rozvoj komunikace na 
sociálních sítích.

Mezi média, v nichž se opakovaně objevovali zástupci organizace Učitel naživo, 
patří Česká televize, ČTK i Český rozhlas. Z komerčních titulů byl v roce 2022 
výrazným úspěchem rozhovor pro časopis Forbes.

Portfolio našich sociálních médií jsme rozšířili o Instagram. Novou zkušeností 
pro nás byla dlouhodobá komunikační kampaň s názvem Zázraky ve třídách,
do které jsme zapojili i externí ambasadory především z řad influencerů.

Stali jsme se Inovátory roku 2022. Porota Hospodářských novin nás zařadila 
mezi deset projektů a osobností přinášejících neotřelé vize, které mají šanci 
formovat budoucnost.

Kampaň Zázraky ve třídách oceňující práci učitelů získala 3. místo v Cenách Fóra 
dárců v kategorii komunikační kampaň – neziskové organizace.  Zásah kampaně, 
která se objevila v metru, televizi i online prostoru, byl 1,7 milionu lidí.

Díky rozhovorům a článkům máme za rok 2022 celkem 251 mediálních výstupů 
např. ve Forbes, magazínu Reportér nebo v DVTV. Máme dosah 195 GRP, což 
znamená, že každý občan ČR starší 15ti let o nás slyšel v průměru 2x.

Náš Twitterový účet má v současnosti 1 005 followers, FB stránku Učitele naživo 
sleduje 8 453 uživatelů, LinkedIn profil odebírá 1 250 uživatelů a Instagramový účet 
sleduje 2002 uživatelů.

Mediální 
dosah naší 
práce

HIGHLIGHTS



10Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

Děkujeme 
našim 
donorům

Bez přízně úspěšných lidí, velkorysých společností a jejich nadací a institucí 
podporujících inovace by nic z toho, co děláme, nebylo možné uskutečnit. Velmi si 
vážíme podpory, které se naší činnosti v různých formách dostává. Děkujeme.

Velký dík za dary poskytnuté na naši misi patří:

FINANČNÍ PARTNEŘI 2022

NEFINANČNÍ PARTNEŘI 2022

Ondřej
Bartoš

Pavel
Mucha

Dušan
Šenkypl

Tomáš
Čupr

David
Holý

Ondřej
Fryc

Jan
Barta

Václav
Dejčmar

Martin
Dítě

Petr
Krajíček

Vladimíra
Glatzová

Matěj
Turek



11Výroční zpráva 2022 Učitel naživo, z.ú. 

PŘEHLED DARŮ A GRANTŮ VYUŽITÝCH K FINANCOVÁNÍ ORGANIZACE V KALENDÁŘNÍM ROCE 2022:

Donoři Částka

Nadace České spořitelny

Nadační fond Avast / Abakus

Nadační fond Martiny a Tomáše Krskových

Porticus

Tomáš Čupr

Ondřej Fryc

Nadace RSJ

Pavel Mucha

Bakala Foundation

Fintropa

Ondřej Bartoš

Nadace BLÍŽKSOBĚ

Miton

Jan Bárta PFC

Dušan Šenkypl  PFC

Nadace ČEZ

Panattoni

Nadace The JetBrains Foundation

David Holý  PFC

QMiners

Václav Dejčmar

Gramofond

Matěj Turek

Vladimíra Glatzová

Fakturoid

Martin Dítě

Jablotron

Petr Krajíček  PFC

19 373 392 Kč

4 500 000 Kč

1 926 330 Kč

1 887 530 Kč

1 700 000 Kč

1 700 000 Kč

1 700 000 Kč

1 147 500 Kč

1 000 000 Kč

821 400 Kč

765 000 Kč

637 500 Kč

680 000 Kč

587 171 Kč

587 171 Kč

500 000 Kč

425 000 Kč

297 500 Kč

301 113 Kč

255 000 Kč

153 000 Kč

85 000 Kč

68 000 Kč

42 500 Kč

42 500 Kč

34 000 Kč

16 943 Kč

12 044 Kč

Granty Částka

MŠMT - Zázraky se dějí ve třídách 500 000 Kč






































